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I Spjald har der altid været og er stadig ildsjæle, der gør et stort stykke arbejde for at fremme 

udviklingen i byen. 

I 1903 boede der en murermester i byen, der hed Jens Sørensen, og han                                          

kan sikkert også betegnes som en ildsjæl, for han var mester for mange                                         

nye bygninger i sognet bl.a. Viftrup Skole og Højmose Skole, der begge                                             

blev nedlagt i 1961. Billedet viser Jens Sørensen. 

Denne Jens Sørensen endte i øvrigt sit virke som ejer af Brejninggaard. 

I 1905 fik murermesteren en ide om, at der manglede et gæstgiveri i Mejeribyen, som Spjald 

dengang blev kaldt. Han søgte sognerådet om en gæstgiveribevilling, men det fik han nej til, og 

derfor erhvervede han grunden matr.nr. 1 by, eller Hovedgaden 70 og byggede Spjald Afholdshjem.  

Jens Sørensen blev træt af at vente på, at sognerådet skulle give ham en gæstgiveribevilling, og 

derfor solgte han i 1907 Afholdshjemmet til byens bagermester Edvard Jensen, der boede på 

vestsiden af Hovedgaden. Bageren havde i øvrigt selv en bevilling som afholdsvært, og 19. 

november 1907 vedtog sognerådet, at han også måtte logere rejsende. 

Af det gamle skøde fremgår det, at der var en skænkestue med inventar og borde, stole og en 

skænk samt en grammofon og en musikautomat med plader til. Man har nok regnet med, at der ville 

komme mange gæster, og et gammelt rygte vil da også vide, at byens borgere besøgte stedet. 

Bageriet nedbrændte lige inden bageren flyttede 

over på Afholdshjemmet på den anden side af 

vejen, og bageriet blev derfor etableret på 

Afholdshjemmet.  

Edvard Jensen havde for øvrigt også bygget en 

gymnastiksal, der lå på vestsiden af Hovedgaden 

ved nr. 81. 

                                  Edvard Jensen med bagervognen 

Det var åbenbart ikke nogen god forretning at 

drive afholdshjem i Spjald, for allerede et år efter i 1908 måtte Edvard Jensen sælge 

Afholdshjemmet til mejerist Mads Kr. Brosbøl, der også drev den første telefoncentral i Spjald. 

Det gik heller ikke for Mads Kr. Brosbøl, som i 1910 må have allieret sig pengemæssigt med Jens 

Peter Laursen, der var tysk konsul og tømmerhandler i Ringkøbing og gårdejer Søren Jensen, 

Muldbjerg Mølle, og han overlod derfor Hotellet til de to, der lejede Hotellet ud til det nystartede 

aktieselskab, der senere købte det. 

 

Tømrer Niels Stampe, der var ansat på 

Afholdshjemmet, fortsatte med at drive 

beværtningen på Edvard Jensens 

bevilling. Han ville gerne have fortsat 

med at drive beværtning et andet sted i 

byen, men det syntes sognerådet ikke 

om. 

                                                          Niels Stampe med datteren Ragnhild  (gift 

Sinkjær) på armen.(o 1908) 
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Sognerådet udtalte således på et møde den 4. april 1910 om Niels Stampe, ”at andrageren i ca. 1 år 

har drevet beværtning her i sognet på den bevilling, som i sin tid var meddelt bager E. Jensen til at 

drive afholdsbevilling, men at andragerens beværtning ikke er blevet drevet på en sådan måde, at 

sognerådet kan anbefale, at der meddeles andrageren bevilling til at drive beværtning her i sognet. 

Det tilføjes derhos, at andrageren vil opføre en bygning heri sognet, men ikke på den i medfølgende 

købekontrakt omhandlede parcel.” 

Niels Stampe fortsatte dog med at drive telefoncentralen. 

 

Samme år var der åbenbart nogle ildsjæle, der ville prøve på at få lidt mere styr på driften af 

Aholdshjemmet i Spjald.       

Den 31. marts 1910 afholdtes generalforsamling til stiftelse af drift af et afholdshjem i Brejning 

Mejeriby. Navnet blev Aktieselskabet Brejning og omegns Afholdshjem. Formålet var at drive et 

afholdshotel, hvor tilrejsende såvel som sognets beboere kunne finde et roligt og hyggeligt 

opholdssted, og hvor udskænkning af spirituøse drikke og kortspil var forbudt. Aktiekapitalen lød på 

500 kr. fordelt på 10 aktier á 50 kr. Bestyrelsen bestod a 5 personer. De 10 aktier blev tegnet af 10 

af sognets mænd, og det var: 

Thomas Pedersen, lærer i Vesterbæk Skole.                                                                                               
Peter Andersen, gårdejer på Ravnsbjerg. 
Poul Madsen, gårdejer i Langagergårde (Muldbjergvej 7).    
Mads Næsgaard, gårdejer på Bilring. 
Chr. Peder Christiansen, tømrermester i Spjald.       
Anders Peder Lauridsen, gårdejer i Gaasdal. 
Kristian Andersen, gårdejer Sandbækvej 3 (var sognefoged, lægdsmand mm). 
Mads Pedersen (Rudmose), gårdejer Rudmose, Rudmosevej 4. 
Søren Husted, gårdejer i Vesterbæk, Ølstrupvej 12. 
Ole Christensen, gårdejer Lille Snogdal, Holstebrovej 4. 

 

 

Den 26. oktober 1910 meddeler Indenrigsministeriet gennem Amtet, at der udfærdiges to bevillinger 
til A/S Brejning og Omegns Afholdshjem til at drive gæstgiveri og restauration i den lejede ejendom i 
Brejning sogn uden udskænkning af stærke drikke. 

Den 2. september 1910 overtager selskabet Afholdshjemmet med bageri, som de havde købt af 
d’hrr konsul Lauridsen og Søren Jensen i april måned 1910 for 15.500 kr., og samtidig optages d’hrr 
Søren Jensen, Muldbjerg Mølle og Hans Sig, Hover Sig som medlemmer i aktieselskabet, der 
herefter bestod af 12 personer, som man kunne have benævnt de første ”12 apostle”, idet der 
senere kommer et tilsvarende konsortium. 

 

Hans Sigs datter, Maren Hansen Sig (1880-1962) 
blev ansat som værtinde på Afholdshjemmet, indtil 
hun selv overtog Hjemmet, og fra den 1.maj 1915 fik 
hun bevilling til at drive gæstgivere og beværtning 
uden udskænkning af stærke drikke. Maren Sig blev 
gift med murer og senere tømmerhandler Carl 
Klemmensen (1895-1985) den 13. januar 1924.  

Maren Sig og Carl Clemmensen 
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 I 1929 bygger man en større sal til     

Afholdshjemmet, og den 27. maj 1929 er 

tagspærene rejst på bygningen.  

 

 

 

 

 

 

 

             

 

  

 

      

                               

 

Efter 24 år med hotelarbejde sælger Carl Clemmensen den 1. december 1934 Afholdshjemmmet 

inkl. 11 opredte senge (der må have været 5-6 værelser) til fru Ellen Kirstine Nielsen, der havde 

hjemmet i 2 år, hvorefter hun solgte det til Ole Snogdal Kristensen, stadig med de 11 opredte senge. 

Snogdal Kristensen driver hotellet i 10 år. Herefter sælger han forretningen den 1. maj 1946 til 

Rudolf Vagner Pedersen, Spjald. Denne gang medfølger der kun 9 opredte senge, så der er nok 

blevet inddraget et værelse til andet formål. 

Maren Sig Clemmensen på stigen. 

Storvask på Hotellet 

 

Hotelkarl Johannes Jensen Damgaard omkring 1930 

 

 

Hotelkarl Johannes Jensen Damgaard omkring 1930 
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Medens Snogdal Kristensen har drevet Afholdshjemmet, er der i 1940 kommet en biograf til, men 

denne sælges ikke med.  

Vagner Pedersen (1915-2001) har kun hotellet i et års tid, hvorefter han 1. juni 1947 sælger til 

Johannes Peder Refsgaard fra Varde.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Biografen tilhører stadig tidligere ejer Ole Snogdal 

Kristensen, der har ret til at leje biografen 2 gange 

ugentlig indtil 1. december 1947, - hver torsdag og 

søndag for 15 kr. pr. gang. 

Den 22. februar 1949 dør Peder Refsgaard og 

hotellet overdrages til enken Agnes Refsgaard f. 

Christensen. Efter godt 2 år, den 15. maj 1951, 

sælger enkefru Agnes Refsgaard til købmand Svend 

Aage Holm, Vimtrup pr. Lintrup.  

Den 1. november 1955 køber Svend Kristian 

Svendsen, Spjald afholdshotellet inkl. 9 opredte 

senge af Svend Age Holm. Biografen medfølger i 

handelen. Svend Svendsen (1902-1987) havde 

tidligere haft en landejendom i Vesterbæk, nemlig 

Ølstrupvej 8.  

Iflg. Svendsens søn, fhv. læge Peter Svendsen, Tim havde de p.g.a. sygdom ikke længere lyst til at 

drive landbrug og købte derfor Afholdshotellet, da det var sat til salg. De havde ingen erfaring med 

hoteldrift, men min fars kone Elly Svendsen havde arbejdet på Ørnhøj Hotel, og derfor turde hun 

godt påtage sig madlavningen, fortæller Peter Svendsen. Peter Svendsen fortæller også, at der var 

nok at se til på Hotellet, både med hotelgæster og med vedligeholdelse af Hotellet, der var en del 

forsømt. Mens Peter Svendsen studerede til læge, hjalp han selv til på hotellet, når han havde ferie, 

både med servering og f.eks. med billetsalg i biografen, fortæller han. 

Familien Vagner Pedersen 
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Mens Elly og Svend Svendsen havde Hotellet havde de også faste pensionærer, fortæller Peter 

Svendsen. Der var nok en 15-20 faste pensionærer, der spiste på Hotellet, men når der så var 

større arrangementer, blev pensionærerne indbudt til at opholde sig i privatlejligheden. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Elly og Svend Svendsen driver hotellet i 7 år og sælger det herefter den 1. oktober 1962 til Margit og 

Aksel Hartvigsen fra Aulum. Biografen medfølger. Efter salg af hotellet etablerer Svendsen i 1962 

forretningen Tatol i Skolegade i Spjald. Forretningen blev senere til en almindelig 

købmandsforretning, som Svendsen efter ti år sælger til Eigil Burgaard Madsen i 1972. 

Hartvigsens har Afholdshotellet i ca. 5 år, hvorefter de den 12. juni 1967 sælger det til et privat 

konsortium.  

Elly og Svend Svendsen med pensionærer ca.1960 

Elly Svendsen i Hotellets køkken ca.1965 

 

Ålegilde i bryggerset ca. 1960 
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Spjald Hotel 1967-1983 

Omkring 1966-1967 var der en stemning i byen for at etablere et nyt og tidssvarende hotel med 

større værelseskapacitet og mere komfort. Der var samtidig forhandlinger i gang med ejeren af 

Spjald Afholdshotel for at købe det og så opføre et nyt hotel på samme sted. Salen skulle dog 

bevares, men moderniseres. 

Der blev nedsat en gruppe på 12 personer, der skulle stå for at realisere tankerne. Man allierede sig 

med arkitekt Flemming Bay Jørgensen, Ringkøbing, der udarbejdede en skitse til et nyt hotel. 

 

 

 

 

For at finansiere et sådant byggeri skønnede man, at det var nødvendigt med en egenkapital på ca. 

300.000 kr. Man ville stifte et aktieselskab, så alle kunne tegne aktier af størrelser på henholdsvis 

250 kr., 500 kr. og 1.000 kr. 

Arbejdsgruppen udsendte et oplysende brev til alle husstande i Spjald med opfordring til at støtte 

projektet. 

Skitse til nyt hotel med overetage med 11 værelser. Eksisterende sal 

skulle bevares. For at realisere nybyggeriet var det nødvendigt at 

erhverve naboejendommen (Barber Thomsens hus).  
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Uddrag af brevet. 
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Arkitekten indhentede overslagstilbud fra håndværkere, og de samlede udgifter inkl. omkostninger 

beløb sig til 214.000 kr. Heri var der dog ikke medregnet køb at hotellet og kurstab. 

Det viste sig dog, at der ikke var tilstrækkelig forhåndstegning af aktier til at det ønskede projekt 

kunne finansieres, hvorfor arkitekten måtte skære i projektet, der betød at man gik videre med 

planer om en gennemgribende renovering af det bestående hotel, hvor overslaget lød på 123.500 

kr., altså 90.500 kr. i mindre udgifter. 

Arbejdsgruppen køber herefter hotellet af Aksel Hartvigsen den 12. juni 1967 for 168.000 kr. og 

afholder udgifter til ombygning og inventar for 228.000 kr., således at arbejdsgruppen står for en 

samlet udgift på ca. 396.000 kr., der finansieres af A/S Ringkøbing Landbobank. 

Arbejdsgruppen, der gik under kælenavnet ”De 12 apostle” bestod af: 

Varmemester Gregers Andreasen, Spjald 
Gårdejer Hans Christensen, Viftrup 
Boghandler Poul D. Christensen, Spjald 
Direktør Svend Graversen, Spjald 
Gårdejer Niels Chr. Holmgaard, Spjald 
Kæmner Keld Jørgensen, Spjald 
Manufakturhandler, Bent Klange, Spjald 
Købmand John Kristiansen, Spjald 
Uddeler Hans Lillelund Spjald 
Forretningsfører Arne Munk Jensen, Spjald 
Læge Magnus Pedersen, Spjald 
Isenkræmmer Carlo Ramsing, Spjald 
 
 

                                               
 
 
 
 

 
Februar 1968 stod Spjald Hotel klar til  
åbning ved det nyansatte forpagterpar,  
Erik Majlund Nielsen og hustru, der  
kom fra Holsted. Forpagteren havde 
søgt og fået spiritusbevilling for første 
gang i hotellets historie. 
 
 

 
 

Fra v. Poul D.C. Christensen, Keld Jørgensen, 

John Kristiansen, Bent Klange, Carlo Ramsing, N. 

Chr. Holmgaard og Gregers Andreasen. 

Carlo Ramsing 

Erik Majlund 
 

 

Udover 
håndværkernes 
renoveringsarbejde 
deltog konsortiets 
medlemmer også 
selv i arbejdet med  
renoveringen i form 
af oprydning og 
rengøring mm.  

 

9 af konsortiets medlemmer samlet. Hans Lillelund, Svend 

Graversen og Arne Munk Jensen mangler.          
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Hotellet åbnede med en større reception mandag den 12. februar 1968, hvor mange af sognets 
borgere og forretningsfolk deltog, og der blev afleveret 43 forskellige hilsener fra forretningsfolk og 
private. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Erik Majlund og hustru havde forpagtet hotellet for en 5 årig periode, og forretningen gik fint i hele 
forpagtningsperioden, men da den sluttede i 1973 blev parret tilbudt at købe hotellet for 525.340.17 
kr., der var det beløb, som konsortiet på det tidspunkt skyldte på Hotellet, men det ønskede Majlund 
ikke. 
 
 
 
Konsortiet stod nu overfor nye udfordringer. 
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Juni 1974 forpagter Aase og Peter 
Jepsen fra Herning hotellet for et år 
med forkøbsret, men forkøbsretten 
bliver ikke udnyttet. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Herefter finder konsortiet et nyt                                                              
forpagterpar, og det er Mona Lisa 
(kaldet ”Pusser”) og Harald Basselbjerg, 
der fra den 2. juni 1975 forpagter 
hotellet med forkøbsret. Efter 3 år som 
forpagtere køber de hotellet den 13. 
marts 1978, men der gik kun et års tid, 
for i juli 1979 måtte konsortiet igen 
overtage hotellet, da det var gået på 
tvangsauktion. 
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Det lykkes ret hurtigt for ”de 12 apostle” at få hotellet solgt igen, for i august 1979 sælges det til 
Lisbeth og Aage Madsen, der kom fra Timring. 

 
Der skulle dog ikke gå mange måneder før de nye ejere den 9. 
maj 1980 sælger hotellet til den ”kendte” handelsmand Jens 
Svendsen fra Låsby (”Låsby Svendse”). 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
Låsby Svendsen ejer hotellet i et par år, 
men det bliver en noget omtumlet og 
ustabil tilværelse for hotellet, da det 
drives af skiftende forpagtere og 
bestyrere, og ind imellem er det lukket og 
truet af tvangsauktioner. 
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Den 27. april 1983 køber 

fiskeskipper Erling Sahl 

Rasmussen fra 

Ringkøbing Spjald hotel 

på tvangsauktion for 

305.000 kr., men forinden 

købte Rasmussen det 

pant, konsortiet endnu 

havde i ejendommen for 

ca.10 procent af pantets 

pålydende, og hvert 

konsortiemedlem tabte 

derved ca. 23.000 kr., 

men så var de også 

definitivt ude af det 

projekt, som de startede 

på i 1967, og som 

igennem de 16 år, hvor de 

på forskellig vis var 

indblandet, viste sig, at 

det var svært at drive 

hotel i Spjald.   
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Erling Sahl Rasmussen og frue driver hotellet - Skipperkroen - indtil lørdag, den 22. juni 1992, hvor 

det brænder.                                   

       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



15 
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Efter hotelbranden lørdag, den 22. juni 1992 var der nogle forhandlinger mellem Brugsforeningen og 

Erling Sahl Rasmussen om Brugsens eventuelle overtagelse af brandtomten. Ifølge fhv. uddeler Ole 

Olesen tilbød Rasmussen brandtomten for 1 million kroner, svarende til den forventede 

brandforsikringserstatning, men efter flere forhandlinger mellem Brugsen og forsikringsselskabet 

købte Brugsen den af forsikringsselskabet for 200.000 kr. i 1993. 

Under nedbrydning af resterne af hotellet, der blev udført af vognmand Kaj Christensen, Spjald, 

fremkom der flere hundrede rotter, der spredte sig til alle sider. 

     

Der blev også fundet 4 store sten under hotellet. Disse er bevaret først ved opstilling ved 

Landbobanken. I dag er stenene placeret ved østenden af Brugsens parkeringsplads og på den 

største sten er der indgraveret: Spjald Brugsforening - Anno 1912. 

Den ryddede plads lå hen som grusparkeringsplads i et par år, indtil Brusforeningen påbegyndte 

udbygning i 1995, og så var der ikke flere synlige tegn på, at der havde været et afholdshjem og 

hotel i Spjald i 87 år. 

 

 

 

Hvad foregik der så på Hotellet udover gæstgiveri. 

I mange år blev der hver onsdag afholdt grisemarked. Der blev afholdt mange private fester i 

Hotellets sal. Sognets foreninger holdt møder og foreningsfester. Når der var kommune- eller 

folketingsvalg, foregik det i mange år på Hotellet. Der var udstillinger af forskellig art, og der blev i 

mange år spillet dilettant på scenen. Fra 1909 holdt sognerådet i en del år deres møder på Hotellet. 

I flere år drev de forskellige hotelværter også biograf ved siden af den almindelige hoteldrift. Det 
foregik som regel 3 gange om ugen i Hotellets sal, og selve operatørrummet var i en lille bygning i 
den østlige ende af salen. Biograflærredet blev placeret i modsatte ende af scenen ved siden af 
kakkelovnen. Hvis der blev vist en god film kunne den godt samle omkring 5-600 mennesker på en 
uge. 
 
 
Man skulle have certifikat for at vise film. I flere år var det Reinholdt Sørensen og Martin Bjerg, der 
stod for det, men senere fik Svend Svendsen certifikat til at kunne vise film. 
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Billede fra en griseauktion omkring 1915. 

Landmænd forsamlet foran Afholds-          

Gæstgiveriet, som det hed dengang. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Så er der dækket op til 

fest i hotelsalen. 
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Dilettant 

Igennem flere år blev der via foreningslivet opført dilettant på hotellet. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dilettant fra 1985. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bagerste række fra venstre: 

Karen Randbæk Madsen, Anker, ansat på Mejeriet ?, Kirsten Lauridsen, Poul Erik Damgaard, Lya 

Sørensen, Henning Sørensen, Bente Hansen, Aksel Graversen (Bageriet), Astrid Randbæk 

Madsen. 

Forreste række fra venstre: 

Yrsa Iversen, Per Bech, Erling Steffensen, Edna Urup (Hankelbjerg), Poul Brøde Holm, Vita 

Andreasen (Agerbo). 

 

1969: I Kongens Klæ´r 

 
 

Fra venstre Per Knudsen, Leif Pedersen, Grete Husted Fra venstre Leif Pedersen, Ingeborg Jensen 
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Billedet er fra 1968 og forestiller øverste række fra venstre: Yrsa Haahr Iversen, Edith Pors, Knud Ove 

Mouridsen, Hans Laurids Pedersen, Aase Bank Olesen, Oluf Jørgenssen, Edna Urup (Hankelbjerg). Nederste 

række fra venstre: Peder Straasø Kjær, Knud Knudsen, Kirsten Lauridsen, Poul Erik Brøde Holm. 

 

Folkedansere 1940: I salen på Spjald Hotel 

Brejning Ungdomsforening opførte ”Himlen har ingen tagrende” 



20 
 
Billeder fra biograftiden. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Indgang til operatørrummet 

 

3 huller i scenebagvæggen til filmfremvisning 

 

 

Reinholdt Sørensen sælger billetter 1943 

 

Ugebladet 5-12-1946 

 

Martin Bjerg med filmapparat o. 1950 
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Reinholdt Sørensens 

eksamensbevis til fremvisning af film 

 

Ugebladet februar 1947 

 

Ugebladet 29-12-1953 

 

 

27. juni 1943 
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Vægmalerier af malermester Christian Marius Christensen 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Christian Marius Christensen (1878-1951), 

malermester i Horsens, - var ugift - ses her 

sammen med søsteren Emma, der holdt hus for 

ham.  

Christian Marius Christensen havde familie i 

Røjkum, og derfor opholdt han sig mange somre 

dels i Røjkum og dels på Spjald Hotel, hvor han 

udførte forskelligt malerarbejde for hotelejer 

Maren Sig Clemmensen. 

Christian Marius Christensen havde en 

kunstnerisk åre, så han malede billeder af familie 

og venners ejendomme, og han udsmykkede 

døre og entreer i Spjald. 

Vægmalerierne og scenetæppet i hotellets sal 

blev også udført af Christian Marius Christensen, 

der på den tid var en kendt person i området. 
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Billede o 1990 

 

 Afslutning  

Spjald Hotel eksisterede i 87 år. Igennem alle årene er der foregået meget på Hotellet som sognets 

foreninger og borgere samt udefra kommende har haft glæde af. Den længste periode fungerede 

det som afholdshotel uden ret til udskænkning af stærke drikke (63 år), og første i 1968 fik Hotellet 

spiritusbevilling. 

Rent forretningsmæssigt har det til tider været vanskeligt at få god økonomi i driften, men der har 

også været gode perioder ind imellem. 

Hotellet fik en brat afslutning med den store brand i 1992. 

Spjald har nu været uden hotel og gæstgiveri i 28 år, men der har nok heller ikke været det store 

behov, idet der ikke siden har været realistiske planer om at starte et nyt hotel i byen. Det skyldes 

sikkert, at der både i det etablerede Spjald Fritidscenter fra 1966 og Kulturhuset fra 2001 er lokaler, 

der dækker behovet. Samtidig vil det formentlig også være vanskeligt at drive hotelvirksomhed på 

privat basis i Spjald. 

 

Keld Jørgensen - juli 2020 
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Ejere, forpagtere og bestyrere af Spjald Hotel i perioden 1905 - 1992 

 

1905 Murer Jens Sørensen, Spjald bygger Spjald Afholdshjem. 

1907 Murer Jens Sørensen sælger hotellet til bager Edvard Jensen, Spjald. 

1908 Bager og hotelejer Edvard Jensen sælger hotellet til mejerist Mads Kr. Brosbøl. 

1910 Mejerist Mads Kr. Brosbøl overdrager hotellet til A/S Brejning og Omegns Afholdshotel. 

1915 Maren Hansen Sig overtager hotellet efter konsortiet Brejning og Omegns Afholdshotel. 
Maren Sig bliver gift med Karl Klemmensen 13. januar 1924. 

1/12-1934 Karl Klemmensen, Spjald sælger hotellet inkl. 11 opredte senge til fru Ellen Kirstine 
Nielsen, f. Rasmussen. 

1/11-1936 Ellen Kirstine Nielsen sælger hotellet inkl. 11 opredte senge til Ole Snogdal Kristensen. 
Biografen ikke nævnt så den kommer til senere. 

1/5-1946 Afholdsvært og hotelejer Ole Snogdal Kristensen, Spjald sælger hotellet inkl. 9 opredte 
senge til Rudolf Vagner Pedersen, Spjald. Biografen er kommet til, men sælges ikke 
med. 

1/6-1947 Afholdsvært og hotelejer Rudolf Vagner Pedersen, Spjald sælger hotellet til Johannes 
Peder Refsgaard, Varde. Biografen tilhører stadig tidligere ejer Ole Snogdal Kristensen, 
der har ret til at leje salen til biograf 2 gange ugentlig indtil 1. december 1947, hver 
torsdag og søndag til 15 kr. pr. gang. 

22/2-1949 Hotelejer Peder Refsgaard dør 22/2-1949 og hotellet overdrages til enke Agnes 
Refsgaard f. Christensen. 

15/5-1951 Hotelejer, enkefru Agnes Refsgaard, Spjald sælger hotellet til købmand Svend Aage 
Holm, Vimtrup pr. Lintrup. 

1/11-1955 Hotelejer Svend Aage Holm sælger hotellet inkl. 9 opredte senge og biografen til Svend 
Kristian Svendsen, Spjald. 

1/10-1962 Hotelejer Svend Kristian Svendsen sælger hotel inkl. biograf til Aksel Hartvigsen, 
Aulum. 

12/6-1967 Aksel Hartvigsen sælger til privat konsortium ”De12”. 

1/4-1968 Erik Majlund Nielsen, Holsted forpagter Hotellet af ”De12” for en 5 årig periode. 

11/6-1973 ”De 12” tilbyder Erik Majlund Nielsen at købe Hotellet, men det ønskede han ikke. 

1/6-1974 Aase og Peter Jepsen, Herning forpagter Hotellet for 1 år med forkøbsret. 

2/6-1975 Mona Lisa (Pusser) og Harald Basselbjerg forpagter Hotellet med forkøbsret. 

13/3-1978 Pusser og Harald Basselbjerg køber Hotellet. 

Juli 1979 ”De 12” overtager Hotellet ved en tvangsauktion efter Basselbjergs. 

August 
1979 

”De tolv” sælger Hotellet til Lisbeth og Aage Madsen, Timring. 

9/5-1980 Lisbeth og Aage Madsen sælger Hotellet til handelsmand Jens Svendsen, Låsby. 

5/7-1980  Jens Svendsen, Låsby (”Låsby Svendsen) forpagter Hotellet ud til Lisbeth og Torben 
Bæhr. 

28/8-1980 ”Låsby Svendsen” forpagter Hotellet ud til Aase Nielsen og Knud Christensen, Herning. 

29/9-1981 ”Låsby Svendsen” forpagter Hotellet ud til Lindy Poulsen og hustru. 

23/4-1982  Hotellet sættes på tvangsauktion. Tove og Bjarne Jensen har forpagtet Hotellet i nogle 
måneder indtil 1. december 1982. 

27/4-1983 Fiskeskipper Erling Sahl Rasmussen, Ringkøbing køber Hotellet på 2. tvangsauktion. 

Juni 1992 Spjald Hotel brænder og ejerne mistede alt. 

1993 Spjald Brugsforening køber det nedbrændte hotel af brandforsikringen 
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Kilder: 

Dokumenter og billeder fra Brejning Egnsmuseum og Lokalhistoriske Arkiv. 

Udklip af artikler fra Ringkøbing Amts Dagblad og Herning Folkeblad. 

Materiale fra Spjald Hotelkonsortium af 1967. 

Egne billeder og optegnelser.                                                                  
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